Дело № 5-39-454/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 октября 2025 года                                                  г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Аблаева Д.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г. Евпатория, о привлечении к административной ответственности
  Аблаева Джафера Арсеновича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, паспорт ***, выдан ***, код подразделения ***, ***, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
по ч. 3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
         *** года в ** час. ** мин. Аблаев Д.А., в отношении которого решением Железнодорожного районного суда г.Симферополя от *** года установлен административный надзор, повторно в течение одного года нарушил ограничение, возложенное на него судом, а именно: не явился на регистрацию в ОМВД России по г.Евпатории.
	 В ходе рассмотрения дела Аблаев Д.А. вину в совершении административного правонарушения признал, не оспаривал обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Вина Аблаева Д.А. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении *** №*** от ***; копией регистрационного листа поднадзорного лица – Аблаева Д.А., копией объяснения Аблаева Д.А. от ***; копией решения Железнодорожного районного суда г.Симферополя от ***, вступившего в законную силу *** об установлении в отношении Аблаева Д.А. административного надзора сроком на 3 года и установлении ему ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации и графика прибытия поднадзорного лица Аблаева Д.А. на регистрацию, утвержденных  начальником ОМВД России по г.Евпатории ***; копией постановления заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г.Евпатории от *** в отношении Аблаева Д.А. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившего в законную силу ***,  которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с ч.1 ст.19.24 КоАП РФ несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ч.3 ст.19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Выслушав Аблаева Д.А., исследовав обстоятельства дела и имеющиеся доказательства, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Аблаева Д.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу Аблаева Д.А., обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином ***, ***, официально не трудоустроен, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ – раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание Аблаевым Д.А. вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Аблаева Д.А. не установлено.
Исходя из изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела, мировой судья считает необходимым назначить Аблаеву Д.А. наказание в виде обязательных работ, поскольку этот вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
К лицам, в отношении которых в соответствии с ч.3 ст.3.13 КоАП РФ не могут применяться обязательные работы, Аблаев Д.А. не относится.
Руководствуясь ч.3 ст.19.24, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Аблаева Джафера Арсеновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с отделом судебных приставов по г.Евпатории Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                             /подпись/                               Е.А. Фролова